



Javier Bayón Álvarez

 javierbayonalvarez@gmail.com

 +34 647 925 555

 linkedin.com/in/javierbayon/

 www.jbayon.com

Sobre mí

TASOC con gran experiencia en personas con discapacidad y juventud destacando en la atención al público y la gestión de proyectos socioeducativos. He adquirido competencias para trabajar en todas las etapas y fases de la vida. Entregado al área social y la mejora comunitaria. Entre mis funciones principales: Acompañamiento en AVD y socioeducativo en el régimen residencial, gestión y diseño de proyectos socioeducativos/socioculturales, planes de voluntariado y consultorías en voluntariado. Diseño de talleres de control de la autoestima, gestión emocional, habilidades sociales. Persona proactiva y resolutiva con ganas de seguir mejorando y creciendo profesionalmente.

Idiomas

Español · nativo

Inglés

Título de Inglés nivel B2 IELTS
Academic

Gallego

Comprensión lectora, escrita y hablada

Experiencia Laboral

Coordinador de actividades y programas

Fundación CyberVoluntarios | Oct 2024 - Actualidad

- Planificar, coordinar y cerrar proyectos, asegurando la disponibilidad de recursos y el cumplimiento de objetivos.
- Coordinar y apoyar al equipo de personas formadoras/voluntarias, manteniendo una comunicación constante y motivadora.
- Trabajar conjuntamente con diferentes áreas para alinear las actividades con la misión de la organización.
- Supervisar todo el ciclo de las actividades, desde la planificación hasta la evaluación, buscando mejoras continuas.
- Documentar y compartir el progreso y los resultados de los proyectos de manera comprensible para todos los involucrados.

Técnico Aux. Educativo

Fundación Cruz de los Ángeles - Ponferrada | Mayo 2022- Oct 2024

- Atención directa a los menores: Proporcionar apoyo y supervisión en sus actividades diarias, asegurando su bienestar físico, emocional y social.
- Gestión de conflictos y apoyo emocional: Intervenir en situaciones de conflicto y ofrecer contención emocional, fomentando el desarrollo de habilidades personales y sociales.
- Supervisión del entorno residencial: Garantizar un ambiente seguro, estructurado y acogedor, adecuado para el desarrollo integral de los menores.
- Colaboración con el equipo multidisciplinar.

Coordinador / TASOC

Xeito Animación Sociocultural - Zona Bierzo | Ago 2021 - Feb 2022

- Dinamización de grupos: Facilitar la interacción y cohesión entre diferentes colectivos, promoviendo la participación y el trabajo en equipo.
- Formación y talleres: Ofrecer programas educativos y formativos que potencian habilidades y conocimientos en diversas áreas.
- Intervención comunitaria: Implementar proyectos que buscan mejorar la calidad de vida de la comunidad, atendiendo a sus necesidades específicas.

Cuidador | Coordinador OTL y Voluntariado

ASPRONA Bierzo - Ponferrada | Abril 2019 - Ago 2021

- Cuidador (Dos etapas):
- Proporcionar atención directa a usuarios en actividades de la vida diaria (AVD), fomentando su autonomía y bienestar.
- Acompañar y apoyar en actividades socioeducativas, centrándose en el desarrollo personal y emocional de los participantes.
- Coordinador de Ocio y tiempo libre y voluntariado:
- Diseñar, planificar y supervisar actividades recreativas y formativas adaptadas a personas con discapacidad, promoviendo su integración y disfrute.
- Gestión del voluntariado.

Otras experiencias laborales:

- Monitor/Monitor de integración en FervenzaVentura (Silleda) Mayo - Junio 2021
- Docente curso monitor ocio y tiempo libre en FESAN Santiago de Compostela 2017-2018
- Monitor curso de robótica grupo juvenil y grupo PCD en Playcode Academy (Santiago de Compostela) octubre 2017 - diciembre 2017
- Night Support worker en Cambian Group UK - Jóvenes con TEA
- Monitor de ocio y tiempo libre campañas 2017- 2016 - 2014 en Aventurocio (Forcarei, campamentos de verano de la Xunta de Galicia)
- Youth in Action 8 meses Hampshire (UK) Solent Youth Action (ReThink Project) 2015-2016.

Aptitudes

Responsable

Organizado

Trabajo en equipo

Creativo

Liderazgo

Team Building

Habilidades de comunicación

Atención al público

Experiencia como formador en entornos educativos y sociales.

+ Datos

Carnet de conducir B1

Coche propio

Posibilidad de cambio de residencia / desplazamientos

Posibilidad de ofrecer cartas de recomendación.

Mis proyectos y publicaciones

Libro: "Dinámicas de grupo por edades"

Libro: "Margaret" – Novela Corta

GPT Fácil Noticias

Web:

www.elmonitordetiempolibre.com

Formación Académica

2024 T.S. Integración Social

Gregorio Fernández FP Distancia

2015 T.S. Educación Infantil

CPR Santa Apolonia (Santiago de Compostela)

2010 T.S. Animación Sociocultural

A Pontepedriña (Santiago de Compostela)

Formación Complementaria

2024 Experto en participación y dinamización comunitaria
Instituto Siac (300 h.)

2024 Curso de dinamización y gestión de equipamientos y proyectos culturales.
Instituto Siac (150 h.)

2024 Técnico de empleo, orientación y prospección
Acción Laboral (325 h.)

2022 Coordinador de ocio y tiempo libre
Alquite (León) Título Oficial Castilla y León

2022 Gestión del voluntariado
Asociación Proade

2018 Atención sociosanitarias a personas dependientes en instituciones sociales (SSCS0208)
Fesan (Santiago de Compostela) SEPE

2011 Monitor de ocio y tiempo libre
Aniber (Camponaraya) Título Oficial Castilla y León

Voluntariado

2023 Voluntariado en Fundación CALS (Proyecto Hombre)
Realización de talleres y seminarios (actualidad)

2022 Voluntariado solucionesong.org
Asesor en área de voluntariado y asociacionismo (2022 actualidad)